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ピクテ・ジャパン株式会社 
（2022年7月1⽇に「ピクテ投信投資顧問株式会社」より商号変更）  

東京都千代田区丸の内2-2-1 
お問い合わせ窓口 
投資信託営業部 

電話番号 03-3212-1805 
受付時間：委託者の営業⽇の午前９時から午後５時まで 

ホームページ：www.pictet.co.jp 

  

ピクテ円インカム・ 
セレクト・ファンド 

(毎月分配型) 
愛称：円インカム・セレクト
 
 

運用報告書(全体版) 
 
第144期(決算日2022年１月11日) 第147期(決算日2022年４月11日) 

第145期(決算日2022年２月10日) 第148期(決算日2022年５月10日) 

第146期(決算日2022年３月10日) 第149期(決算日2022年６月10日) 
 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

さて、「ピクテ円インカム・セレクト・ファ

ンド(毎月分配型)」は、2022年６月10日に第

149期の決算を行いましたので、第144期か

ら第149期までの運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますよう

お願い申し上げます。 
 

当ファンドの仕組みは次の通りです。  
商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 

信 託 期 間 
2009年12月29日（当初設定日）から無期限

です。 

運 用 方 針 

安定した収益の確保と信託財産の着実な

成長を図ることを目的として運用を行う

ことを基本とします。 

主要投資対象 

当ファンド 
ピクテ円インカム・セレク

ト・マザーファンド受益証券 

マ ザ ー 

フ ァ ン ド 
世界主要国のソブリン債券 

運 用 方 法 

①マザーファンド受益証券への投資を通

じて、主として世界主要国のソブリン債

券に投資します。 

②外貨建資産については、原則として為替

ヘッジを行い為替リスクの低減を図り

ます。 

主な投資制限 

当ファンド 

①株式への投資は、転換社債

を転換ならびに新株予約

権を行使したものに限り、

株式への実質投資割合は

信託財産の純資産総額の

30％以内とします。 

②外貨建資産への実質投資割

合には制限を設けません。 

マ ザ ー 

フ ァ ン ド 

①株式への投資は、転換社債

を転換ならびに新株予約

権を行使したものに限り、

株式への投資割合は信託

財産の純資産総額の30％

以内とします。 

②外貨建資産への投資割合

には制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づ

き分配を行います。 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越

分を含めた利子・配当等収益と売買益（評

価益を含みます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、基準価額の水準および

市況動向等を勘案して委託者が決定し

ます。ただし、分配対象額が少額の場合

には、分配を行わないこともあります。 

③留保益の運用については、特に制限を設

けず、委託者の判断に基づき、元本部分

と同一の運用を行います。 
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○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

120期(2020年１月10日) 9,996 10 0.1 13,491 △0.3 95.5 4,278 

121期(2020年２月10日) 10,151 10 1.7 13,736 1.8 98.5 4,158 

122期(2020年３月10日) 10,463 10 3.2 14,372 4.6 95.3 4,255 

123期(2020年４月10日) 10,023 10 △4.1 14,042 △2.3 96.3 4,020 

124期(2020年５月11日) 10,175 10 1.6 14,101 0.4 93.8 4,058 

125期(2020年６月10日) 10,137 10 △0.3 14,054 △0.3 98.6 4,036 

126期(2020年７月10日) 10,237 10 1.1 14,273 1.6 98.4 4,038 

127期(2020年８月11日) 10,302 10 0.7 14,367 0.7 98.2 4,052 

128期(2020年９月10日) 10,213 10 △0.8 14,264 △0.7 97.6 3,980 

129期(2020年10月12日) 10,275 10 0.7 14,310 0.3 99.6 3,993 

130期(2020年11月10日) 10,298 10 0.3 14,221 △0.6 101.1 3,979 

131期(2020年12月10日) 10,226 10 △0.6 14,330 0.8 97.1 3,923 

132期(2021年１月12日) 10,178 10 △0.4 14,206 △0.9 98.5 3,894 

133期(2021年２月10日) 10,054 10 △1.1 14,135 △0.5 98.3 3,188 

134期(2021年３月10日) 9,810 10 △2.3 13,868 △1.9 91.1 3,087 

135期(2021年４月12日) 9,848 10 0.5 13,819 △0.4 98.2 3,615 

136期(2021年５月10日) 9,847 10 0.1 13,737 △0.6 98.9 3,615 

137期(2021年６月10日) 9,861 10 0.2 13,810 0.5 98.6 3,591 

138期(2021年７月12日) 9,923 10 0.7 13,903 0.7 97.9 3,577 

139期(2021年８月10日) 9,903 10 △0.1 14,028 0.9 99.1 3,555 

140期(2021年９月10日) 9,835 10 △0.6 14,002 △0.2 98.3 3,494 

141期(2021年10月11日) 9,683 10 △1.4 13,735 △1.9 100.1 3,415 

142期(2021年11月10日) 9,527 10 △1.5 13,951 1.6 94.5 3,330 

143期(2021年12月10日) 9,546 10 0.3 13,918 △0.2 95.0 3,296 

144期(2022年１月11日) 9,452 10 △0.9 13,617 △2.2 97.2 3,252 

145期(2022年２月10日) 9,345 10 △1.0 13,375 △1.8 97.1 3,186 

146期(2022年３月10日) 9,249 10 △0.9 13,327 △0.4 99.0 3,131 

147期(2022年４月11日) 8,893 10 △3.7 12,773 △4.2 96.6 3,006 

148期(2022年５月10日) 8,636 10 △2.8 12,422 △2.7 96.7 2,906 

149期(2022年６月10日) 8,521 10 △1.2 12,249 △1.4 100.8 2,835 
 

（注１）基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注２）当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注３）参考指数は、FTSE世界国債指数（除く日本、円ヘッジ）で、設定日（2009年12月29日）を10,000として指数化したものです。 
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○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

第144期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2021年12月10日 9,546 － 13,918 － 95.0 

12月末 9,600 0.6 13,768 △1.1 99.6 

(期  末)      

2022年１月11日 9,462 △0.9 13,617 △2.2 97.2 

第145期 

(期  首)      

2022年１月11日 9,452 － 13,617 － 97.2 

１月末 9,430 △0.2 13,598 △0.1 95.3 

(期  末)      

2022年２月10日 9,355 △1.0 13,375 △1.8 97.1 

第146期 

(期  首)      

2022年２月10日 9,345 － 13,375 － 97.1 

２月末 9,284 △0.7 13,311 △0.5 96.8 

(期  末)      

2022年３月10日 9,259 △0.9 13,327 △0.4 99.0 

第147期 

(期  首)      

2022年３月10日 9,249 － 13,327 － 99.0 

３月末 8,970 △3.0 12,958 △2.8 104.8 

(期  末)      

2022年４月11日 8,903 △3.7 12,773 △4.2 96.6 

第148期 

(期  首)      

2022年４月11日 8,893 － 12,773 － 96.6 

４月末 8,815 △0.9 12,675 △0.8 96.2 

(期  末)      

2022年５月10日 8,646 △2.8 12,422 △2.7 96.7 

第149期 

(期  首)      

2022年５月10日 8,636 － 12,422 － 96.7 

５月末 8,779 1.7 12,542 1.0 98.8 

(期  末)      

2022年６月10日 8,531 △1.2 12,249 △1.4 100.8 
 

（注１）期末基準価額は分配金込み、騰落率は各期首比です。 

（注２）当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注３）参考指数は、FTSE世界国債指数（除く日本、円ヘッジ）で、設定日（2009年12月29日）を10,000として指数化したものです。 
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○当作成期中の運用状況と今後の運用方針 (2021年12月11日～2022年６月10日) 

 

当作成期の分配金再投資基準価額※は、10.1％の下落となりました。 
※ 「分配金再投資基準価額」は、購入時手数料等を考慮せず、税引前分配金を再投資した場合の評価額を表します。以下同じ。 

 

  

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異

なります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注３） 分配金再投資基準価額および参考指数は、作成期首（2021年12月10日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注４） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注５） 参考指数は、FTSE世界国債指数（除く日本、円ヘッジ）です。 

 

◇主な変動要因 

下落↓・実質的に組入れている国債の価格が下落したこと 

下落↓・為替ヘッジコスト 

上昇↑・実質的に組入れている国債からの利金収入 

 

  

基準価額等の推移 
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・世界の国債市場は、前作成期末から2022年２月中旬にかけて、米連邦準備制度理事会（FRB）の金融緩和政

策正常化の前倒し方針や、欧州中央銀行（ECB）がコロナ危機対応の資産購入政策を縮小する方針を明らか

にしたことなどから下落（利回りは上昇）しました。２月下旬から３月上旬にかけては、ロシアによるウク

ライナ侵攻や欧米諸国のロシア制裁による景気悪化懸念などから一旦は上昇（利回りは低下）しましたが、

FRBの追加利上げ観測やECBの想定以上の金融引き締め方針などが浮上すると、５月上旬にかけて下落（利回

りは上昇）しました。５月下旬には、世界景気の鈍化懸念などから上昇（利回りは低下）しましたが、高水

準な物価指標を受けてFRBの金融引き締めペースがより早まるとの観測が高まったことや、ECBが量的緩和

政策を７月に終了するとともに利上げを開始する方針を示したことなどから、世界の国債市場は当作成期

末にかけて下落（利回りは上昇）しました。期を通じてみると、世界の国債市場は下落（利回りは上昇）し

ました。 

 

 

当ファンドが主要投資対象とするピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド受益証券への投資比率を高

位に維持してまいりました。 

 

＜マザーファンドの組入状況＞ 

世界主要国のソブリン債券を主要投資対象としてまいりました。投資に当たっては、発行体の信用力や財政

状況などを考慮したうえで、円インカム※が相対的に高いソブリン債券に着目し、投資を行ってまいりました。 
※「円インカム」とは、円建てソブリン債券はその金利水準を指し、外貨建てソブリン債券は委託者が一定の条件で独自に算出した為替ヘッ

ジに係るコストを控除した金利水準を指します。 

外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行い為替リスクの低減を図りました。 

 

◇国別組入比率 

  
（注） 組入比率はマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

  

投資環境 

組入状況 
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当作成期中の収益分配は、基準価額の水準および市況動向等を勘案して決定しました。各決算期の分配金の

計算過程につきましては、10ページをご覧ください。 

なお、収益分配にあてなかった留保益の運用については、特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本

部分と同一の運用を行います。 

 

◇分配金および分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第144期 第145期 第146期 第147期 第148期 第149期 

2021年12月11日～ 
2022年１月11日 

2022年１月12日～ 
2022年２月10日 

2022年２月11日～ 
2022年３月10日 

2022年３月11日～ 
2022年４月11日 

2022年４月12日～ 
2022年５月10日 

2022年５月11日～ 
2022年６月10日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.106％ 0.107％ 0.108％ 0.112％ 0.116％ 0.117％ 

 当期の収益 9  8  7  10  8  7  

 当期の収益以外 1  1  2  －  1  2  

翌期繰越分配対象額 1,748  1,747  1,745  1,746  1,744  1,741  
 

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 「当期の収益」および「当期の収益以外」は小数点以下を切捨てて表示しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。

 

○今後の運用方針 

（１）投資環境 

米国は、景気は回復傾向で、雇用市場も改善傾向が続いています。ただし、ロシアのウクライナへの軍事侵

攻や利上げを背景に、景気の先行きに不透明感も見られます。一方で、FRBは足元のインフレ率がFRBの目標水

準を大幅に上回り、こうした状況が想定よりも長期化していることから、データ次第ながら今後も金融引き締

め姿勢を維持するものとみています。こうした中、米10年国債利回りは、今後の金融政策の動向を睨みつつ、

不安定な推移となると想定しています。欧州では、ユーロ圏の経済成長は減速傾向とみられます。ロシアのウ

クライナへの軍事侵攻やインフレ率の上昇による消費者マインドの悪化が見られます。しかしながら、ECBは

景気に配慮しつつも、エネルギー価格高騰によるインフレ対応を重視する姿勢を明確に強めました。このよう

な中、ECBの金融政策は今後のインフレ動向に左右される展開とみられ、独10年国債利回りは、今後の金融政

策の動向を織り込みながら変動性が高い状況が継続するとみています。 

 

（２）投資方針 

ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド受益証券への投資を通じて、安定した収益の確保と信託財産

の着実な成長を図ることを目的として運用を行う方針です。 

 

＜マザーファンド＞ 

世界主要国のソブリン債券を主要投資対象とし、発行体の信用力や財政状況などを考慮したうえで、円イン

カムが相対的に高いソブリン債券に着目していく方針です。外貨建資産については、原則として為替ヘッジを

行い為替リスクの低減を図ります。 

 

  

収益分配金 
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○１万口当たりの費用明細 (2021年12月11日～2022年６月10日) 

項 目 
第144期～第149期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 21  0.233  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (10)  (0.110)  ・ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、各種情報提供等、 
 基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (10)  (0.110)  ・購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンド 
 の管理および事務手続等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.014)  ・ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） そ の 他 費 用 4   0.042   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.014)  ・保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および 
 資金の送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.006)  ・監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 2)  (0.022)  ・その他は、目論見書、運用報告書等法定の開示書類の作成等に要する費用 
 その他信託事務の処理等に要する諸費用 

 合 計 25   0.275    

作成期間の平均基準価額は、9,146円です。  

 
（注１） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出

した結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注３） その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目

ごとに小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料およ

び有価証券取引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）

を乗じた数で除した総経費率（年率）は0.55％です。 
 

  
（注） 上記の費用は、「１万口当たりの費用明細」において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2021年12月11日～2022年６月10日) 

 

銘 柄 
第144期～第149期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド 8,241 10,460 119,612 151,300 

 
（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年12月11日～2022年６月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定、解約状況 (2021年12月11日～2022年６月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2021年12月11日～2022年６月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2022年６月10日現在) 

 

銘 柄 
第143期末 第149期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド 2,493,652 2,382,282 2,821,575 
 

（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2022年６月10日現在) 

項 目 
第149期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド 2,821,575 99.2 

コール・ローン等、その他 22,386 0.8 

投資信託財産総額 2,843,961 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切り捨てています。 

（注２） ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンドにおいて、当作成期末における外貨建純資産（11,681,097千円）の投資信託財産総額

（11,781,477千円）に対する比率は99.1％です。 

（注３） 外貨建資産は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、当作成期末における邦

貨換算レートは、1米ドル=134.22円、1カナダドル=105.64円、1英ポンド=167.71円、1ユーロ=142.54円、1デンマーククローネ=19.16

円、1オーストラリアドル=95.19円、1ニュージーランドドル=85.78円、1シンガポールドル=97.15円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第144期末 第145期末 第146期末 第147期末 第148期末 第149期末 

2022年１月11日現在 2022年２月10日現在 2022年３月10日現在 2022年４月11日現在 2022年５月10日現在 2022年６月10日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 3,257,086,038   3,191,217,512   3,137,285,572   3,011,262,487   2,910,746,548   2,843,961,106   

 コール・ローン等 21,176,504   20,805,354   20,407,069   19,794,183   20,082,262   18,955,723   

 ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド(評価額) 3,235,909,534   3,170,412,158   3,115,508,503   2,991,468,304   2,890,664,286   2,821,575,383   

 未収入金 －   －   1,370,000   －   －   3,430,000   

(B) 負債 4,954,544   4,795,407   6,086,383   4,781,963   4,598,869   8,132,460   

 未払収益分配金 3,440,678   3,409,756   3,385,326   3,380,692   3,365,292   3,328,116   

 未払解約金 －   －   1,433,773   －   －   3,509,999   

 未払信託報酬 1,354,240   1,239,523   1,133,799   1,253,686   1,103,446   1,157,822   

 未払利息 58   57   55   54   55   51   

 その他未払費用 159,568   146,071   133,430   147,531   130,076   136,472   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 3,252,131,494   3,186,422,105   3,131,199,189   3,006,480,524   2,906,147,679   2,835,828,646   

 元本 3,440,678,210   3,409,756,789   3,385,326,484   3,380,692,192   3,365,292,177   3,328,116,673   

 次期繰越損益金 △  188,546,716   △  223,334,684   △  254,127,295   △  374,211,668   △  459,144,498   △  492,288,027   

(D) 受益権総口数 3,440,678,210口 3,409,756,789口 3,385,326,484口 3,380,692,192口 3,365,292,177口 3,328,116,673口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,452円 9,345円 9,249円 8,893円 8,636円 8,521円 
 
＜注記事項（当運用報告書作成時点では、監査未了です。）＞ 

（貸借対照表関係） 

（注１） 当ファンドの第144期首元本額は3,453,504,693円、第144～149期中追加設定元本額は21,492,882円、第144～149期中一部解約元本額

は146,880,902円です。 

（注２） １口当たり純資産額は、第144期0.9452円、第145期0.9345円、第146期0.9249円、第147期0.8893円、第148期0.8636円、第149期0.8521

円です。 

（注３） 元本の欠損 

当作成期末において貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っており、その差額は492,288,027円です。 
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○損益の状況 

項 目 
第144期 第145期 第146期 第147期 第148期 第149期 

2021年12月11日～ 
2022年１月11日 

2022年１月12日～ 
2022年２月10日 

2022年２月11日～ 
2022年３月10日 

2022年３月11日～ 
2022年４月11日 

2022年４月12日～ 
2022年５月10日 

2022年５月11日～ 
2022年６月10日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 △      1,293   △      1,343   △      1,253   △      1,375   △      1,048   △      1,295   

 支払利息 △      1,293   △      1,343   △      1,253   △      1,375   △      1,048   △      1,295   

(B) 有価証券売買損益 △ 27,318,619   △ 31,667,779   △ 27,733,396   △115,528,550   △ 82,022,236   △ 33,602,040   

 売買益 47,470   64,025   155,678   110,072   89,335   437,520   

 売買損 △ 27,366,089   △ 31,731,804   △ 27,889,074   △115,638,622   △ 82,111,571   △ 34,039,560   

(C) 信託報酬等 △  1,513,808   △  1,385,390   △  1,267,229   △  1,401,217   △  1,233,522   △  1,294,075   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 28,833,720   △ 33,054,512   △ 29,001,878   △116,931,142   △ 83,256,806   △ 34,897,410   

(E) 前期繰越損益金 △174,186,564   △204,354,032   △238,958,928   △270,538,407   △388,812,447   △469,945,643   

(F) 追加信託差損益金 17,914,246   17,483,616   17,218,837   16,638,573   16,290,047   15,883,142   

 (配当等相当額) (  452,367,427)  (  448,488,654)  (  445,360,643)  (  444,985,998)  (  443,060,110)  (  438,238,874)  

 (売買損益相当額) (△434,453,181)  (△431,005,038)  (△428,141,806)  (△428,347,425)  (△426,770,063)  (△422,355,732)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △185,106,038   △219,924,928   △250,741,969   △370,830,976   △455,779,206   △488,959,911   

(H) 収益分配金 △  3,440,678   △  3,409,756   △  3,385,326   △  3,380,692   △  3,365,292   △  3,328,116   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △188,546,716   △223,334,684   △254,127,295   △374,211,668   △459,144,498   △492,288,027   

 追加信託差損益金 17,914,246   17,483,616   17,218,837   16,638,573   16,290,047   15,883,142   

 (配当等相当額) (  452,372,152)  (  448,492,008)  (  445,361,838)  (  444,991,456)  (  443,061,554)  (  438,240,059)  

 (売買損益相当額) (△434,457,906)  (△431,008,392)  (△428,143,001)  (△428,352,883)  (△426,771,507)  (△422,356,917)  

 分配準備積立金 149,384,505   147,395,850   145,459,604   145,395,800   143,985,807   141,489,186   

 繰越損益金 △355,845,467   △388,214,150   △416,805,736   △536,246,041   △619,420,352   △649,660,355   
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

（注４） 第144期計算期間末における費用控除後の配当等収益（3,097,316円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収

益調整金（452,372,152円）および分配準備積立金（149,727,867円）より分配対象収益は605,197,335円（10,000口当たり1,758円）

であり、うち3,440,678円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注５） 第145期計算期間末における費用控除後の配当等収益（2,945,566円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収

益調整金（448,492,008円）および分配準備積立金（147,860,040円）より分配対象収益は599,297,614円（10,000口当たり1,757円）

であり、うち3,409,756円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注６） 第146期計算期間末における費用控除後の配当等収益（2,587,133円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収

益調整金（445,361,838円）および分配準備積立金（146,257,797円）より分配対象収益は594,206,768円（10,000口当たり1,755円）

であり、うち3,385,326円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注７） 第147期計算期間末における費用控除後の配当等収益（3,749,885円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収

益調整金（444,991,456円）および分配準備積立金（145,026,607円）より分配対象収益は593,767,948円（10,000口当たり1,756円）

であり、うち3,380,692円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注８） 第148期計算期間末における費用控除後の配当等収益（2,713,354円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収

益調整金（443,061,554円）および分配準備積立金（144,637,745円）より分配対象収益は590,412,653円（10,000口当たり1,754円）

であり、うち3,365,292円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注９） 第149期計算期間末における費用控除後の配当等収益（2,493,814円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収

益調整金（438,240,059円）および分配準備積立金（142,323,488円）より分配対象収益は583,057,361円（10,000口当たり1,751円）

であり、うち3,328,116円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注10） 主要投資対象であるマザーファンドにおいて、信託財産の運用の指図に係る権限の全部又は一部を委託するために要する費用 

当該マザーファンドに係る信託財産の純資産総額のうち、当ファンドに対応する部分の年率0.20％以内の額 
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○分配金のお知らせ  

 第144期 第145期 第146期 第147期 第148期 第149期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
◇分配金を再投資する場合 

お手取り分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。 

 

◇分配金をお支払いする場合 

分配金のお支払いは、各決算日から起算して５営業日までに開始いたします。 

 

◇分配金は普通分配金に課税され、個人の受益者の場合、源泉徴収の税率は20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％および地方税５％）

となります。（原則として、確定申告は不要です。） 

法人の受益者の場合、源泉徴収の税率は15.315％（所得税15％および復興特別所得税0.315％）となります。 

（注） 当作成期末現在で適用される内容であり、税制が改正された場合等は変更される場合があります。外貨建資産への投資により外国税

額控除の適用となった場合には、分配時の税金が上記と異なる場合があります。 

 

◇元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 

 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2022年６月10日現在) 

＜ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド＞ 
 下記は、ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド全体(9,686,974千口)の内容です。 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

第149期末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

 ベルギー 30,855 26,895 3,833,641 33.4 － 23.6 4.3 5.6 

 千デンマーククローネ 千デンマーククローネ       

デンマーク 232,500 200,645 3,844,362 33.5 － 26.6 6.9 － 

 千オーストラリアドル 千オーストラリアドル       

オーストラリア 46,504 41,492 3,949,695 34.4 － 21.4 13.0 － 

合 計 － － 11,627,700 101.3 － 71.5 24.2 5.6 
 

（注１）邦貨換算金額は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注２）組入比率は、当ファンドが組入れているマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合です。 

（注３）額面・評価額の単位未満は切り捨てています。 

（注４）－印は組入れがありません。 

（注５）評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

  

外国公社債 
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(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

第149期末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

ユーロ ％ 千ユーロ 千ユーロ 千円  

 ベルギー 国債証券 0% BELGIUM KINGDOM － 4,850 4,482 638,986 2027/10/22 

   0% BELGIUM KINGDOM － 5,060 4,220 601,524 2031/10/22 

   0.2% BELGIUM KINGDOM 0.2 4,500 4,480 638,607 2023/10/22 

   0.35% BELGIUM KINGDOM 0.35 4,700 3,979 567,236 2032/６/22 

   0.4% BELGIUM KINGDOM 0.4 3,600 2,567 366,025 2040/６/22 

   1% BELGIUM KINGDOM 1.0 3,500 3,457 492,853 2026/６/22 

   1.4% BELGIUM KINGDOM 1.4 2,145 1,620 230,962 2053/６/22 

   1.6% BELGIUM KINGDOM 1.6 2,500 2,086 297,445 2047/６/22 

小 計    3,833,641  

デンマーク  千デンマーククローネ 千デンマーククローネ   

  国債証券 0% DENMARK GOVT － 42,500 41,314 791,581 2024/11/15 

   0% DENMARK GOVT － 40,000 33,896 649,447 2031/11/15 

   0.25% DENMARK GOVT 0.25 50,000 31,035 594,630 2052/11/15 

   0.5% DENMARK GOVT 0.5 100,000 94,400 1,808,704 2027/11/15 

小 計    3,844,362  

オーストラリア  千オーストラリアドル 千オーストラリアドル   

  国債証券 0.25% AUSTRALIAN GOVT 0.25 6,850 6,420 611,135 2024/11/21 

   0.25% AUSTRALIAN GOVT 0.25 500 451 43,002 2025/11/21 

   0.5% AUSTRALIAN GOVT 0.5 7,500 6,663 634,250 2026/９/21 

   1% AUSTRALIAN GOVT 1.0 5,750 4,669 444,442 2030/12/21 

   1.25% AUSTRALIAN GOVT 1.25 5,500 4,419 420,720 2032/５/21 

   1.75% AUSTRALIAN GOVT 1.75 1,740 1,084 103,237 2051/６/21 

   2.25% AUSTRALIAN GOVT 2.25 6,400 5,989 570,104 2028/５/21 

   2.75% AUSTRALIAN GOVT 2.75 6,230 5,911 562,729 2029/11/21 

   3% AUSTRALIAN GOVT 3.0 1,960 1,838 174,986 2033/11/21 

   3.25% AUSTRALIAN GOVT 3.25 2,020 1,861 177,151 2039/６/21 

   4.75% AUSTRALIAN GOVT 4.75 2,054 2,184 207,935 2027/４/21 

小 計    3,949,695  

合 計    11,627,700  
 

（注１）邦貨換算金額は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注２）額面・評価額の単位未満は切り捨てています。 
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ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド 
 
 

運用状況のご報告 
 
 

第12期（決算日：2021年12月10日） 
（計算期間：2020年12月11日～2021年12月10日） 

 
 

受益者のみなさまへ 
 

「ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド」は「ピクテ円インカム・セレクト・ファンド
（毎月分配型）」、「ピクテ円インカム・セレクト・ファンドⅡ（適格機関投資家専用）」、「ピク
テ円インカム・セレクト・ファンド＜分配型＞（適格機関投資家専用）」、「TSUBASAピクテ円イ
ンカム・セレクト・ファンド（適格機関投資家専用）」、「ピクテ円インカム・セレクト・ファンド
2016－４（適格機関投資家専用）」および「ピクテ円インカム・セレクト・ファンド2016－10
（適格機関投資家専用）」が投資対象とするマザーファンドで、信託財産の実質的な運用を行ってお
ります。 
以下、法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの第12期の運用状況をご報告申し上げます。 

 
 

●当マザーファンドの仕組みは次の通りです。 

運 用 方 針 安定した収益の確保と信託財産の着実な成長を図ることを目的として運用を行うことを基本とします。 
主 要 投 資 対 象 世界主要国のソブリン債券 

主 な 投 資 制 限 
株式への投資割合…転換社債を転換ならびに新株予約権を行使したものに限り信
託財産の純資産総額の30％以内とします。 
外貨建資産への投資割合…制限を設けません。 
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■最近５期の運用実績 

決算期 
基準価額 参考指数 

債券 
組入比率 

純資産 
総額  期中 

騰落率  期中 
騰落率 

 円 ％  ％ ％ 百万円 
 ８ 期(2017年12月11日) 12,664 1.6 12,875 1.9 92.9 55,395 
 ９ 期(2018年12月10日) 12,705 0.3 12,696 △1.4 98.0 89,727 
10期(2019年12月10日) 13,310 4.8 13,533 6.6 98.8 39,307 
11期(2020年12月10日) 13,852 4.1 14,330 5.9 97.6 24,034 
12期(2021年12月10日) 13,154 △5.0 13,918 △2.9 95.5 13,042 

（注） 参考指数は、FTSE世界国債指数（除く日本、円ヘッジ）で、設定日（2009年12月29日）を10,000として指数化したものです。 
 
■当期中の基準価額と市況等の推移 

年月日 
基準価額 参考指数 債券 

組入比率  騰落率  騰落率 
(期首) 円 ％  ％ ％ 

2020年12月10日 13,852 － 14,330 － 97.6 
12月末 13,870 0.1 14,326 △0.0 100.0 

2021年 １ 月末 13,816 △0.3 14,233 △0.7 97.7 
 ２ 月末 13,293 △4.0 13,806 △3.7 101.2 
 ３ 月末 13,367 △3.5 13,785 △3.8 100.1 
 ４ 月末 13,390 △3.3 13,711 △4.3 99.6 
 ５ 月末 13,408 △3.2 13,732 △4.2 99.2 
 ６ 月末 13,457 △2.9 13,790 △3.8 96.8 
 ７ 月末 13,652 △1.4 14,031 △2.1 98.7 
 ８ 月末 13,569 △2.0 14,035 △2.1 98.9 
 ９ 月末 13,391 △3.3 13,814 △3.6 98.3 
10月末 13,029 △5.9 13,805 △3.7 101.3 
11月末 13,133 △5.2 13,892 △3.1 93.4 
(期末)      

2021年12月10日 13,154 △5.0 13,918 △2.9 95.5 
（注１） 騰落率は期首比です。 
（注２） 参考指数は、FTSE世界国債指数（除く日本、円ヘッジ）で、設定日（2009年12月29日）を10,000として指数化したものです。 
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■当期中の運用状況と今後の運用方針（2020年12月11日から2021年12月10日まで） 
 
１．基準価額の推移 
当期の基準価額は、5.0％の下落となりました。 
 

 
 
◇主な変動要因 
下落  ・組入れている国債の価格が下落したこと 
下落  ・為替ヘッジコスト 
上昇  ・組入れている国債からの利金収入 
 
２．投資環境 
世界の国債市場は、期首から2021年２月は、新型コロナウイルスワクチンの実用化への期待が高
まったことや、米連邦準備制度理事会（FRB）が早期に資産購入政策の縮小（テーパリング）に踏み
切るとの観測が高まったことなどから、下落（利回りは上昇）しました。３月から５月中旬にかけて
は、ユーロ圏における新型コロナウイルスワクチン接種が拡大し経済活動再開に向けた期待が高まっ
たことや、米国経済指標の改善などを背景に下落（利回りは上昇）しました。その後、６月上旬にか
けては、FRBや欧州中央銀行ECB）の金融当局者からハト派（金融緩和を選好）寄りな発言が目立っ
たことなどを受けて上昇（利回りは低下）しました。８月中旬にかけては、米連邦公開市場委員会
（FOMC）で市場の想定よりも早い利上げの可能性が示唆されたことなどが一時重しとなったものの、
パウエルFRB議長がインフレ率の上昇は一過性との姿勢を崩さなかったことや、新型コロナウイルス
のデルタ変異株の世界的な感染拡大などを背景に上昇（利回りは低下）しました。８月の下旬から10月
にかけては、FRBによる年内のテーパリング開始が意識されたことや、世界的にインフレ圧力の高ま
りが懸念されたことなどを受け下落（利回りは上昇）に転じました。その後期末にかけては、イング
ランド銀行（BOE）が予想外に利上げを見送ったことや新型コロナウイルスのオミクロン株に対する
警戒感が高まったことなどから上昇（利回りは低下）しましたが、期を通じてみれば、世界の国債市
場は下落しました。  

11,000

11,500

12,000

12,500

13,000

13,500

14,000

14,500

15,000
（円）

期首 '21年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 期末

基準価額の推移

基準価額(左軸) 参考指数(左軸)
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３．組入状況 
世界主要国のソブリン債券を主要投資対象としてまいりました。投資に当たっては、発行体の信用
力や財政状況などを考慮したうえで、円インカム※が相対的に高いソブリン債券に着目し、投資を行っ
てまいりました。 
※ 「円インカム」とは、円建てソブリン債券はその金利水準を指し、外貨建てソブリン債券は委託者が一定の条件で独自に算出した為替ヘッジ
に係るコストを控除した金利水準を指します。 
外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行い為替リスクの低減を図りました。 
 
◇国別組入比率 
【期首】  【期末】 

国名 組入比率 

 

国名 組入比率 
シンガポール 34.1％ オーストラリア 33.6％ 
ノルウェー 32.4％ カナダ 32.3％ 
オーストラリア 31.1％ ニュージーランド 29.6％ 

合計 97.6％ 合計 95.5％ 
 
４．今後の運用方針 
（１）投資環境 
米国は、経済活動の再開で景気は概ね回復傾向です。足元のインフレ率は米連邦準備制度理事会

（FRB）のインフレ目標水準を大幅に上回り、想定よりも長期化しています。また、雇用市場も概ね
改善傾向です。このような中、FRBは債券購入政策の縮小（テーパリング）終了時期や、利上げ開始
時期を前倒しすることが想定されています。ただオミクロン株の動向は不透明で景気などへの影響は
予想しにくいことから当面は市場の変動要因となることが想定されます。こうした中、米10年国債利
回りはインフレやオミクロン株の動向など不透明要因を受け、変動の大きい展開を想定しています。
欧州では、ユーロ圏主要国で新型コロナウイルスの感染再拡大が景気回復のペースを鈍らせています
が、オミクロン株の動向が更なる懸念材料となっています。もっともユーロ圏の景気回復基調は今の
ところ概ね維持されていると見ています。一方、ユーロ圏のインフレ率は昨年の低下の反動と、天然
ガスなどエネルギー価格高騰の影響などで上昇傾向です。欧州中央銀行（ECB）はインフレは想定よ
り長期化しているものの、いずれインフレ圧力が弱まるのを見守る姿勢のようです。しかし、市場で
は金融引き締めの前倒し観測が一部に見られます。このような中、独10年国債利回りは、インフレや
オミクロン株の動向など不透明要因を受け、変動の大きい展開を想定しています。 
 
（２）投資方針 
世界主要国のソブリン債券を主要投資対象とし、発行体の信用力や財政状況などを考慮したうえで、
円インカムが相対的に高いソブリン債券に着目していく方針です。外貨建資産については、原則とし
て為替ヘッジを行い為替リスクの低減を図ります。   

－ 16 －

添付ファンド_9pt_921991.indd   16添付ファンド_9pt_921991.indd   16 2022/07/20   19:12:172022/07/20   19:12:17



－ 17 － 

■１万口（元本10,000円）当たりの費用明細 

項目 
当期 

（2020年12月11日～2021年12月10日） 項目の概要 
金額 比率 

平 均 基 準 価 額  13,447円 － 期中の平均基準価額（月末値の平均値）です。 
(a)  そ の 他 費 用  3円 0.026％ (a) その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受

益権口数 
 (保  管  費  用) (3) (0.025) ・ 保管費用は、海外における保管銀行等に支払

う有価証券等の保管及び資金の送金・資産の
移転等に要する費用 

 (そ の 他) (0) (0.000) ・ その他は、信託事務の処理に要する諸費用 
 合計   3 0.026  
（注１） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含みます）は、設定・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 
（注２） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含みます）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、各項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入しています。 
（注３） 各金額の円未満は四捨五入しています。 
 
■当期中の売買および取引の状況（2020年12月11日から2021年12月10日まで） 
公社債 

 買付額 売付額 

外 
国 

  千カナダドル 千カナダドル 
カナダ 国債証券 130,914 83,852 
ユーロ  千ユーロ 千ユーロ 
 スペイン 国債証券 57,057 56,739 
  千スウェーデンクローネ 千スウェーデンクローネ 
スウェーデン 国債証券 523,946 521,180 
  千ノルウェークローネ 千ノルウェークローネ 
ノルウェー 国債証券 880,946 1,512,966 
  千オーストラリアドル 千オーストラリアドル 
オーストラリア 国債証券 58,182 95,071 
  千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル 
ニュージーランド 国債証券 225,919 167,013 
  千シンガポールドル 千シンガポールドル 
シンガポール 国債証券 － 105,447 

（注１） 金額は受渡代金です。（経過利子分は含まれておりません。） 
（注２） 単位未満は切り捨てています。 
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■主要な売買銘柄（2020年12月11日から2021年12月10日まで） 
公社債 

買付 売付 
銘柄 金額 銘柄 金額 

 千円  千円 
3% NEW ZEALAND GOVT 29/4/20(ニュージーランド) 3,333,816 2% NORWEGIAN GOVT 23/5/24(ノルウェー) 4,116,286 
2.75% NEW ZEALAND GOVT 25/4/15(ニュージーランド) 2,933,905 1.75% NORWEGIAN GOVT 25/3/13(ノルウェー) 4,048,183 
2% NORWEGIAN GOVT 23/5/24(ノルウェー) 2,292,611 2% NORWEGIAN GOVT 28/4/26(ノルウェー) 3,113,052 
1.75% NORWEGIAN GOVT 25/3/13(ノルウェー) 2,109,123 1.375% NORWEGIAN GOVT 30/8/19(ノルウェー) 3,027,070 
4.5% NEW ZEALAND GOVT 27/4/15(ニュージーランド) 2,084,224 1.75% NORWEGIAN GOVT 27/2/17(ノルウェー) 2,894,443 
5.5% NEW ZEALAND GOVT 23/4/15(ニュージーランド) 2,078,146 2.75% NEW ZEALAND GOVT 25/4/15(ニュージーランド) 2,456,663 
1.375% NORWEGIAN GOVT 30/8/19(ノルウェー) 1,900,468 3% NEW ZEALAND GOVT 29/4/20(ニュージーランド) 2,381,651 
1.5% NEW ZEALAND GOVT 31/5/15(ニュージーランド) 1,891,139 2.75% AUSTRALIAN GOVT 29/11/21(オーストラリア) 2,109,966 
0.25% CANADIAN GOVERNMEN 22/11/1(カナダ) 1,775,454 5.5% NEW ZEALAND GOVT 23/4/15(ニュージーランド) 2,064,270 
1.5% SWEDISH GOVT 23/11/13(スウェーデン) 1,765,938 3.125% SINGAPORE GOVT 22/9/1(シンガポール) 2,018,424 
（注１） 金額は受渡代金です。（経過利子分は含まれていません。） 
（注２） 国内の現先取引によるものは含まれていません。 
（注３） 単位未満は切り捨てています。 
 
■利害関係人との取引状況等（2020年12月11日から2021年12月10日まで） 
当期中における利害関係人との取引はありません。 

（注） 利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人をいいます。 
 
■組入資産の明細（2021年12月10日現在） 
外国（外貨建）公社債 
（A）種類別開示 

区分 
当期末 

額面金額 評価額 組入比率 うちBB格以下 組 入 比 率 
残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千カナダドル 千カナダドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 
カナダ 46,750 47,252 4,216,829 32.3 － 14.0 6.4 11.9 
 千ノルウェークローネ 千ノルウェークローネ       
ノルウェー － － － － － － － － 
 千オーストラリアドル 千オーストラリアドル       
オーストラリア 52,933 54,120 4,384,286 33.6 － 22.1 11.5 － 
 千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル       
ニュージーランド 50,905 49,971 3,854,285 29.6 － 19.1 10.5 － 
 千シンガポールドル 千シンガポールドル       
シンガポール － － － － － － － － 

合計 － － 12,455,401 95.5 － 55.2 28.4 11.9 
（注１） 邦貨換算金額は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
（注２） 組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 
（注３） 額面・評価額の単位未満は切り捨てています。 
（注４） －印は組入れがありません。 
（注５） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。  
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（B）個別銘柄開示 

銘柄名 
当期末 

種類 利率 償還年月日 額面金額 
評価額 

外貨建金額 邦貨換算金額 
(カナダ)  ％  千カナダドル 千カナダドル 千円 
0.25% CANADIAN GOVERNMEN 国債証券 0.25 2023/８/１ 14,600 14,432 1,287,920 
0.75% CANADIAN GOVERNMEN  0.75 2024/10/１ 2,660 2,627 234,458 
1% CANADIAN GOVERNMENT  1.0 2026/９/１ 6,850 6,720 599,740 
1.5% CANADIAN GOVERNMENT  1.5 2031/６/１ 8,800 8,773 782,956 
1.5% CANADIAN GOVERNMENT  1.5 2031/12/１ 1,560 1,551 138,420 
1.75% CANADIAN GOVERNMEN  1.75 2023/３/１ 3,000 3,033 270,691 
1.75% CANADIAN GOVERNMEN  1.75 2053/12/１ 4,050 3,949 352,458 
2% CANADIAN GOVERNMENT  2.0 2028/６/１ 2,080 2,156 192,487 
2.75% CANADIAN GOVERNMEN  2.75 2048/12/１ 1,735 2,080 185,658 
4% CANADIAN GOVERNMENT  4.0 2041/６/１ 1,415 1,927 172,036 

小計 － － － － － 4,216,829 
(オーストラリア)    千オーストラリアドル 千オーストラリアドル  
0.25% AUSTRALIAN GOVT 国債証券 0.25 2024/11/21 16,600 16,277 1,318,610 
0.25% AUSTRALIAN GOVT  0.25 2025/11/21 500 481 38,988 
0.5% AUSTRALIAN GOVT  0.5 2026/９/21 1,900 1,822 147,623 
1% AUSTRALIAN GOVT  1.0 2030/12/21 5,000 4,726 382,853 
1.25% AUSTRALIAN GOVT  1.25 2032/５/21 8,000 7,674 621,703 
1.75% AUSTRALIAN GOVT  1.75 2051/６/21 1,875 1,627 131,858 
2.25% AUSTRALIAN GOVT  2.25 2028/５/21 200 209 16,935 
2.75% AUSTRALIAN GOVT  2.75 2029/11/21 9,330 10,142 821,655 
3% AUSTRALIAN GOVT  3.0 2047/３/21 74 82 6,717 
3.25% AUSTRALIAN GOVT  3.25 2039/６/21 1,600 1,855 150,315 
4.75% AUSTRALIAN GOVT  4.75 2027/４/21 7,854 9,221 747,024 

小計 － － － － － 4,384,286 
(ニュージーランド)    千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル  
0.25% NEW ZEALAND GOVT 国債証券 0.25 2028/５/15 3,500 3,050 235,292 
0.5% NEW ZEALAND GOVT  0.5 2024/５/15 10,320 9,928 765,813 
0.5% NEW ZEALAND GOVT  0.5 2026/５/15 2,440 2,249 173,517 
1.5% NEW ZEALAND GOVT  1.5 2031/５/15 1,720 1,580 121,878 
1.75% NEW ZEALAND GOVT  1.75 2041/５/15 6,300 5,213 402,097 
2% NEW ZEALAND GOVT  2.0 2032/５/15 250 237 18,351 
2.75% NEW ZEALAND GOVT  2.75 2025/４/15 5,420 5,502 424,398 
2.75% NEW ZEALAND GOVT  2.75 2037/４/15 270 272 21,012 
2.75% NEW ZEALAND GOVT  2.75 2051/５/15 1,320 1,276 98,421 
3% NEW ZEALAND GOVT  3.0 2029/４/20 10,115 10,492 809,270 
3.5% NEW ZEALAND GOVT  3.5 2033/４/14 4,500 4,911 378,808 
4.5% NEW ZEALAND GOVT  4.5 2027/４/15 4,750 5,256 405,422 

小計 － －    3,854,285 
合計 － － －   12,455,401 

（注１） 邦貨換算金額は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
（注２） 額面・評価額の単位未満は切り捨てています。  
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■投資信託財産の構成（2021年12月10日現在） 

項目 
当期末 

評価額 比率 
 千円 ％ 
公社債 12,455,401 95.2 
コール・ローン等、その他 624,806 4.8 
投資信託財産総額 13,080,207 100.0 
（注１） 評価額の単位未満は切り捨てています。 
（注２） 当期末における外貨建純資産（12,482,955千円）の投資信託財産総額（13,080,207千円）に対する比率は95.4％です。 
（注３） 外貨建資産は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、当期末における邦貨換算レート

は、１米ドル＝113.47円、１カナダドル＝89.24円、１英ポンド＝149.96円、１デンマーククローネ＝17.23円、１オーストラリアド
ル＝81.01円、１ニュージーランドドル＝77.13円、１シンガポールドル＝83.13円です。 
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■資産、負債、元本および基準価額の状況 
（2021年12月10日現在） 

項目 当期末 
(Ａ) 資 産 25,409,945,952円 
 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 577,411,236 
 公   社   債(評価額) 12,455,401,018 
 未 収 入 金 12,347,705,800 
 未 収 利 息 22,301,059 
 前 払 費 用 7,126,839 
(Ｂ) 負 債 12,367,017,479 
 未 払 金 12,366,021,500 
 未 払 解 約 金 990,000 
 未 払 利 息 1,587 
 そ の 他 未 払 費 用 4,392 
(Ｃ) 純 資 産 総 額 (Ａ－Ｂ) 13,042,928,473 
 元 本 9,915,865,247 
 次 期 繰 越 損 益 金 3,127,063,226 
(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 9,915,865,247口 
 １万口当たり基準価額 (Ｃ／Ｄ) 13,154円 

＜注記事項＞ 
（貸借対照表関係） 
（注１）期首元本額 17,351,406,621円
 期中追加設定元本額 6,336,118,559円
 期中一部解約元本額 13,771,659,933円
（注２）期末における元本の内訳 
 ピクテ円インカム・セレクト・ファンドⅡ（適格機関投資家専用） 304,721,026円
 ピクテ円インカム・セレクト・ファンド2016－４（適格機関投資家専用） 381,513,957円
 ピクテ円インカム・セレクト・ファンド（毎月分配型） 2,493,652,755円
 ピクテ円インカム・セレクト・ファンド＜分配型＞（適格機関投資家専用） 2,970,681,052円
 TSUBASAピクテ円インカム・セレクト・ファンド（適格機関投資家専用） 3,390,496,812円
 ピクテ円インカム・セレクト・ファンド2016－10（適格機関投資家専用） 374,799,645円
 期末元本合計 9,915,865,247円
（注３）１口当たり純資産額 1.3154円
  

■損益の状況 
当期（自2020年12月11日 至2021年12月10日） 

項目 当期 
(Ａ) 配 当 等 収 益 402,753,691円 

 受 取 利 息 403,006,398 

 支 払 利 息 △ 252,707 

(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 △ 1,588,458,707 
 売 買 益 1,812,587,933 

 売 買 損 △ 3,401,046,640 

(Ｃ) そ の 他 費 用 等 △ 5,186,111 

(Ｄ) 当 期 損 益 金 (Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 1,190,891,127 

(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 6,682,924,228 

(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 2,227,341,441 
(Ｇ) 解 約 差 損 益 金 △ 4,592,311,316 

(Ｈ) 計 (Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 3,127,063,226 
 次 期 繰 越 損 益 金 (Ｈ) 3,127,063,226 

（注１） 損益の状況の中で(Ｂ)有価証券売買損益は期末の評価換えによ
るものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(Ｃ)その他費用等にはその他費用に対する消
費税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(Ｆ)追加信託差損益金とあるのは、信託の追
加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分
をいいます。 

（注４）損益の状況の中で(Ｇ)解約差損益金とあるのは、一部解約の際、
元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

 
＜お知らせ＞ 

ピクテ投信投資顧問株式会社は、2022年７月１日付けで、商号を「ピクテ・ジャパン株式会社」
に変更します。 
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